
                                  
                                  

                                   
 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 

 
 DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE, 
 FILOSOFICHE E DELLA FORMAZIONE 
 

 

Distretto n. 5 – Coordinatore dott.ssa Filomena Ferrara 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio 

Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DISUFF 

Responsabile del Procedimento: dott. Pasqualino Pascucci 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Giacobbe 

Università degli Studi di Salerno 

via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

tel. 089 962670 – 962501 

didattica.disuff@unisa.it – http://www.unisa.it 

pec ammicent@pec.unisa.it 

1 
 

LA DIRETTRICE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento degli assegni per l’incentivazione delle attività di 
tutorato, emanato con D.R. n. 900/2019 del 31.01.2019; 

VISTA la Legge 19 novembre 1990 n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

VISTA la legge n. 170/2003 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 9 maggio 2003, n. 
105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca”; 

VISTO l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità 
degli studenti” così come modificato dal D.M. 29.12.2014 n. 976 in virtù del quale è riconosciuta alle 
Università la possibilità di erogare assegni agli studenti capaci e meritevoli per l’incentivazione delle attività 
di tutorato sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi statutari; 

VISTO l’Avviso di selezione per l’attribuzione di n. 18 assegni per attività di tutorato in favore di studenti 
iscritti ai corsi di studio del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione - A.A. 2023-2024 
emanato con Decreto Rep. n. 181/2024 del 28 agosto 2024, prot. n. 281491, Codice bando 
DISUFF_TUT2024_ADI01; 

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione Rep. n. 
193/2024 del 27 settembre 2024, prot. n. 313596, con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice 
deputata alla valutazione delle candidature pervenute per l’attribuzione di n. 18 assegni per attività di 
tutorato in favore di studenti iscritti ai corsi di studio del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della 
Formazione - A.A. 2023-2024 di cui all’Avviso di selezione emanato con Decreto Rep. n. 181/2024 - Codice 
bando DISUFF_TUT2024_ADI01; 

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione Rep. n. 
188/2024 del 19 settembre 2024 con il quale la candidata Lamanna Naomi è stata esclusa dalla selezione per 
l’attribuzione di n. 18 assegni per attività di tutorato di cui al menzionato Avviso di selezione emanato con 
Decreto Rep. n. 181/2024, e nello specifico dalla selezione per il conferimento di n. 3 assegni di tutorato 
destinati a studenti iscritti ai Corsi di Dottorato di ricerca di area umanistica attivati presso l’Università degli 
Studi di Salerno per mancanza del prescritto requisito di ammissione; 

VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice assunto al protocollo di Ateneo con il numero 375497 del 
06.12.24 ed accertatane la regolarità formale; 

TENUTO CONTO che in ragione di quanto indicato nella nota Rettorale del 6 giugno 2023, prot. n. 163044, il 

numero di ore che può essere svolto in un anno dagli studenti è fissato in n. 100 per gli iscritti ai Corsi di 
Laurea Magistrale ed in n. 160 per gli iscritti a Corsi di Dottorato di Ricerca; 

CONSIDERATO che dagli atti della Commissione Giudicatrice risulta che alcuni studenti iscritti a Corsi di 
Laurea Magistrale sono in posizione utile sia nella graduatoria per gli assegni da n. 100 ore, sia nella 
graduatoria per gli assegni da n. 90 ore e che gli stessi, in virtù dei limiti orari indicati nella sopra citata nota 
Rettorale, sono stati invitati ad optare per una delle due tipologie di assegni per le quali, dagli atti della 
Commissione Giudicatrice, risultano essere collocati in posizione utile in graduatoria; 

VISTA l’opzione manifestata dalla studentessa Molinari Annapia, acquisita al protocollo di Ateneo con il n. 
376689 del 09.12.2024, l’opzione manifestata dalla studentessa Sorgente Sonia, acquisita al protocollo di 
Ateneo con il n. 376777 del 09.12.2024, l’opzione manifestata dalla studentessa Benivento Alessandra, 
acquisita al protocollo di Ateneo con il n. 376878 del 09.12.2024, l’opzione manifestata dalla studentessa 

http://www.unisa.it/


Genovese Alessandra, acquisita al protocollo di Ateneo con il n. 377094 del 9.12.2024, l’opzione manifestata 
dalla studentessa Greco Claudia, acquisita al protocollo di Ateneo con il n. 377839 del 10.12.2024; 

CONSIDERATO che il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della 
Formazione Rep. n. 242/2024 del 10 dicembre 2024 con il quale sono approvati gli atti della Commissione 
Giudicatrice della procedura selettiva in esame e nominati i vincitori, per mero errore materiale, riporta un 
refuso relativamente all’articolo 2, e nello specifico riguardo i nominativi dei vincitori dei n. 3 assegni da 70 
ore ciascuno destinati a studenti iscritti a Corsi di dottorato di ricerca di area umanistica; 

ATTESA la necessità di dover procedere alla rettifica del menzionato Decreto della Direttrice del Dipartimento 
di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione Rep. n. 242/2024 del 10 dicembre 2024; 

DECRETA 

Articolo 1 - Il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione Rep. 
n. 242/2024 del 10 dicembre 2024, è rettificato e sostituito dal dispositivo di cui ai successivi articoli del 
presente provvedimento. 

Articolo 2 - Sono approvati gli atti della Commissione Giudicatrice nominata con il Decreto Direttoriale 
193/2024 del 27 settembre 2024, prot. n. 313596, per la valutazione delle candidature pervenute per 
l’attribuzione di n. 18 assegni per attività di tutorato in favore di studenti iscritti ai corsi di studio del 
Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione - A.A. 2023-2024 di cui all’Avviso di selezione 
emanato con Decreto Rep. n. 181/2024 del 28 agosto 2024, prot. n. 281491, Codice bando 
DISUFF_TUT2024_ADI01, e le relative graduatorie di merito come di seguito riportate: 

 

A) n. 9 assegni da 100 ore ciascuno destinati a studenti regolarmente iscritti a Corsi di laurea 
magistrale di durata biennale o al Corso di laurea magistrale a ciclo unico del Dipartimento di 
Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione 

 

N. Candidato P. Titoli P. Colloquio TOT 

1 MOLINARI Annapia 29 17 46 

2 PITTERA Francesca 26 18 44 

3 BENIVENTO Alessandra 25 17 42 

4 GRECO Claudia 25 16 41 

5 GENOVESE Alessandra 24 17 41 

6 SORGENTE Sonia 22 18 40 

7 COTICELLI Giuseppina 21 18 39 

8 IMPERATRICE Laura 22 16 38 

9 POLVERINO Luca 20 18 38 

10 CAPALDO Mirko 22 16 38 

11 ZELANTE Rita 20 16 36 

12 BEVILACQUA Iolanda 19 16 35 

13 LITTO Federica 21 13 34 

14 D’ANGELO Maria Grazia 3 14 17 

15 DELLI PRISCOLI Antonio 0 13 13 

B) n. 3 assegni da 160 ore ciascuno destinati a studenti iscritti a Corsi di dottorato di ricerca di area 
umanistica; 

N. Candidato P. Titoli P. Colloquio TOT 

1 DI PAOLO Alessio  28 20 48 

2 AMADORO Addolorata 25 18 43 

3 PERFETTO Giulia  23 19 42 

 



 
C) n. 6 assegni da 90 ore ciascuno destinati a studenti regolarmente iscritti a Corsi di laurea 

magistrale di durata biennale o al Corso di laurea magistrale a ciclo unico del Dipartimento di 
Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione 

 

N. Candidato P. Titoli P. Colloquio TOT 

1 SEMPLICE Antonio 30 17 47 

2 MOLINARI Annapia 29 17 46 

3 BENIVENTO Alessandra 25 17 42 

4 GRECO Claudia 25 16 41 

5 GENOVESE Alessandra 24 17 41 

6 SORGENTE Sonia 22 18 40 

7 IMPERATRICE Laura 22 16 38 

8 POLVERINO Luca 20 18 38 

9 CAPALDO Mirko 22 16 38 

10 ZELANTE Rita 20 16 36 

11 BEVILACQUA Iolanda 19 16 35 

12 LITTO Federica 21 13 34 

13 D’ANGELO Maria Grazia 3 14 17 

 

Articolo 3 - In ragione di quanto riportato nelle graduatorie, e tenuto conto dei limiti orari stabiliti dalla nota 
Rettorale del 6 giugno 2023, prot. n. 163044 e delle opzioni esercitate dagli studenti Molinari Annapia, 
Sorgente Sonia, Benivento Alessandra, Genovese Alessandra, Greco Claudia, sono dichiarati i vincitori della 
selezione per l’attribuzione di n. 18 assegni per attività di tutorat in favore di studenti iscritti ai corsi di studio 
del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione - A.A. 2023-2024 di cui all’Avviso di 
selezione emanato con Decreto Rep. n. 181/2024 del 28 agosto 2024, prot. n. 281491, Codice bando 
DISUFF_TUT2024_ADI01 i candidati di seguito indicati: 
  

A) n. 9 assegni da 100 ore ciascuno destinati a studenti regolarmente iscritti a Corsi di laurea 
magistrale di durata biennale o al Corso di laurea magistrale a ciclo unico del Dipartimento di 
Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione 

- MOLINARI AnnaPia 

- PITTERA Francesca 

- BENIVENTO Alessandra 

- GRECO Claudia 

- GENOVESE Alessandra 

- SORGENTE Sonia 

- COTICELLI Giuseppina 

- IMPERATRICE Laura 

- POLVERINO Luca 

B) n. 3 assegni di 70 ore ciascuno destinati a studenti iscritti a Corsi di dottorato di ricerca di area 
umanistica; 

- DI PAOLO Alessio 
- AMADORO Addolorata 
- PERFETTO Giulia 

 



C) n. 6 assegni da 90 ore ciascuno destinati a studenti regolarmente iscritti a Corsi di laurea 

magistrale di durata biennale o al Corso di laurea magistrale a ciclo unico del Dipartimento di 

Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione 

 

- SEMPLICE Antonio 

- CAPALDO Mirko 

- ZELANTE Rita 

- BEVILACQUA Iolanda 

- LITTO Federica 

- D’ANGELO Maria Grazia 

 
Articolo 4 - In caso di rinuncia da parte dei vincitori, si procederà, ove possibile, a scorrimento delle 
graduatorie. 
I rapporti di lavoro con i vincitori ovvero con coloro che subentreranno a seguito di scorrimento di graduatoria 
saranno disciplinati con specifici accordi. 
 
Articolo 5 - Agli assegni per attività di tutorato in esame si applicano le disposizioni previste dalla normativa 
vigente in materia previdenziale; pertanto i vincitori degli assegni per attività di tutorato dovranno 
provvedere alla costituzione di una posizione contributiva INPS iscrivendosi alla “Gestione Separata” 
dell’istituto medesimo. 

 

Il presente decreto è inviato per la pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo. 
 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Paola Aiello 

Firmato digitalmente ai sensi del dlgs 82/2005 e ss.mm.ii 


		2024-12-11T12:31:19+0100
	IT
	Paola Aiello


		2024-12-12T09:02:50+0100
	IT
	Paola Fasulo




